На правах рукописи

БЕЗАЙ Олег Васильевич

**ПОВСТАНЧЕСКОЕ ДВИЖЕНИЕ В ТАМБОВСКОЙ
ГУБЕРНИИ 1920–1921 ГГ.**

Специальность: 07.00.02 – Отечественная история

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Тамбов 2020

Работа выполнена на кафедре «История и философия» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский государственный технический университет»

Научный консультант: **Безгин Владимир Борисович**
доктор исторических наук, профессор

Официальные оппоненты: **Посадский Антон Викторович**
доктор исторических наук, профессор, «Поволжский институт управления – филиал Российской академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ», профессор кафедры истории государства, права и международных отношений

Разиньков Михаил Егорович
кандидат исторических наук, доцент, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный лесотехнический университет имени Г.Ф. Морозова», доцент кафедры социально-гуманитарных наук

Ведущая организация Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт российской истории Российской академии наук

Защита диссертации состоится «20» июня 2020 г. в 13:00 часов на заседании диссертационного совета Д 999.169.03 на базе ФГБОУ ВО «Липецкий государственный педагогический университет имени П.П. Семенова-Тян-Шанского», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу: 392008, г. Тамбов, ул. Советская, 181к, учебный корпус 5, зал заседаний диссертационных советов (601 ауд.).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу: 392008, г. Тамбов, ул. Советская, 6 и на официальном сайте ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» <http://www.tsutmb.ru>

Автореферат разослан «__» мая 2020 г.

Ученый секретарь
Объединенного диссертационного совета,
кандидат исторических наук, доцент

Жуковская Н.Ю.

Общая характеристика работы

Актуальность проблемы обусловлена столетним юбилеем Тамбовского восстания 1920-1921 гг. – одного из самых масштабных проявлений крестьянского протеста периода Гражданской войны. Злободневность темы в контексте поиска парадигмы устойчивого развития современного общества состоит в необходимости изучения причин социального протеста. Своевременность обращения к вопросу крестьянского повстанчества продиктована необходимостью научного осмысления роли и значения «третьей» силы в Гражданской войне 1918-1922 гг.

Общественная значимость изучения проблема сокрыта в необходимости познания причин и механизма социального протеста, учета властью общественных настроений, а также в оценке адекватности силовых мер власти в противодействии массовым выступлениям, носящим в том числе и вооруженный характер.

Актуальность исследуемой темы для развития исторической науки состоит в том, что повстанческое движение в Тамбовской губернии изучено в контексте теории крестьянской революции 1902-1922 гг., концепции Данилова – Шанина, носящей дискуссионный характер.

Объектом исследования выступает повстанческое движение периода крестьянского восстания 1920-1921 гг. в Тамбовской губернии. **Предметом** изучения являются причины его возникновения, идейная основа и социальный состав, действия повстанцев, а также характер и суть мер коммунистической власти по борьбе с ним.

Хронологические рамки работы включают период с лета 1920 г. – первых вооруженных выступлений крестьян – по осень 1921 г. – время подавления восстания. Однако логика изучения истоков повстанческого движения, причин крестьянского протеста, а также оценка итогов восстания и его последствий обусловили необходимость выхода за пределы этого временного периода.

Территориальные границы – это пределы Тамбовской губернии (преимущественно Борисоглебский, Кирсановский, Тамбовский и отчасти Козловский и Моршанский уезды), составившие район восстания, зону действия повстанческих отрядов крестьян.

Степень научной разработанности проблемы. Историографию изучаемой проблемы можно разделить на советский и постсоветский периоды. Такая градация вполне логична, учитывая те системные изменения, которые произошли в нашей стране в начале 1990-х гг., и, как следствие, перемены исследовательской парадигмы. Пересмотр концептуального подхода в вопросе крестьянского повстанчества, вызванный отходом от марксистско-ленинской идеологии, был подкреплен благотворным влиянием «архивной революции», давшей в руки исследователей корпус ранее неизвестных источников.

Анализу историографической ситуации в изучении крестьянского повстанчества способствовали современные публикации по историографии как проблем Гражданской войны в целом, так и крестьянских восстаний этого периода¹.

Изучение повстанческого движения крестьян войны было начато еще в ходе его осуществления. Первые работы, носившие форму «агиток», разоблачали контрреволюционный характер восстания, клеймили провокаторскую роль эсеров, показывали антинародную суть Союза трудового крестьянства (СТК)². После подавления Тамбовского восстания пришло время «разбора полетов», и пионерами здесь стали победители, красные командиры. Статьи аналитического характера публиковались в специализированных военных журналах. Их авторы, ожидаемо оценив характер движения как эсеров-кулацкий, большее внимание уделили разбору тактики противоборствующих сторон³. Идейную подоплеку повстанчества в духе того времени определил А. С. Казаков, указав на ведущую роль в нем партии социалистов-революционеров⁴.

Сборник воспоминаний и документов под кратким и хлестким названием «Антоновщина» был издан, как говорится, по горячим следам, в 1923 г. Интерес в нем представляет фактический материал, приведенный в мемуарах очевидцев, менее ценным является интерпретация событий, изложенная военными командирами и партийными функционерами⁵.

Даже в условиях господства марксистско-ленинской методологии исследователи «проговаривались» об истинном характере повстанческого движения. В. Андреев и С. Кулаев как бы с неохотой признавали, что «в известной степени бандитизм был массовым явлением, особой формой протеста крестьянства против неудобной ему политики Советов»⁶. В пропагандистской брошюре, клеймящей бандитизм, Л. Сосновский признавал, что особенно много жалоб со стороны крестьян вызывают действия продотрядов по выполнению разверстки⁷.

Период с 1930-х до середины 1950-х гг. в историографической ситуации отмечен концептуальным влиянием «Краткого курса истории ВКП(б)». В ракурсе классового подхода к изучению проблемы была выполнена работа А. В. Шестакова. Оценивая крестьянское восстание как кулацкое по своему характеру, он в то же время признавал, что его причиной стала продразверстка, которая вызвала недо-

¹ См.: Голдин В. И. Гражданская война в России сквозь призму лет: историографические процессы. Мурманск, 2012; Кондрашин В. В. О достижениях и проблемах современной отечественной историографии крестьянского повстанческого движения в России в годы Гражданской войны // Вестник Самарского университета. История, педагогика, филология. 2018. Т. 24. № 1. С. 39-45; Современное крестьяноведение и аграрная история России / под ред. В. В. Бабашкина. М., 2015; Поршнева О. С., Фельдман М. А. Осмысление российской Гражданской войны в контексте двух юбилеев // Известия Уральского федерального университета. Серия 2. Гуманитарные науки. 2018. Т. 20. № 3 (178). С. 9-26 и др.

² Союз трудового крестьянства или царские холуи в эсеровской шкуре. Тамбов: Изд. Тамб. губ. отд-ния гос. изд-ва, 1921; Ярославский Е. О крестьянском союзе: об антоновщине и организации СТК в Тамб. губ. // Вестник агитации и пропаганды. 1922. № 11-12. С. 2-12.

³ См.: Леонидов Б. Эсеро-бандитизм в Тамбовской губернии и борьба с ним // Революция и война. 1922. № 14-15, С. 153-168, 172, 181-182; Какурин Н. Е. Организация борьбы с бандитизмом по опыту Тамбовского и Витебского командования // Военная наука и революция. 1922. № 1. С. 82-102; Бриммер К. Первый период ликвидации антоновщины в Тамбовской губернии с августа по декабрь 1920 г. // Сб. трудов отделения Военно-научного об-ва при курсах высшего комсостава РККА, 1921-1922 гг. М., 1922. Т. 2. С. 103-117.

⁴ Казаков А. С. Партия с.-р. в Тамбовском восстании 1920-1921 гг. М., 1922.

⁵ Антоновщина: статьи, воспоминания и др. материалы к истории эсеро-бандитизма в Тамбовской губернии / под ред. С. В. Евгенова, О. С. Литовского. Тамбов, 1923.

⁶ Андреев В., Кулаев С. Октябрьская революция и Гражданская война в Тамбовской губернии. Тамбов, 1927. С. 46.

⁷ Сосновский Л. Что такое «антоновщина» и кому она выгодна. М., 1921. С. 11.

вольство и у середняцкой части деревни⁸. В статье Г. М. Михалева восстание оценивалось как кулацко-эсеровский мятеж, участие в нем крестьян объяснялось обманом и принуждением со стороны его руководителей, причины усматривались в неопытности и ошибках местных коммунистов и советских работников⁹.

Следующий историографический этап, с середины 1950-х до середины 1980-х гг., отмечен выходом ряда работ по истории крестьянства периода Гражданской войны. Исследователи отдавали предпочтение изучению экономической политики Советского государства, состояния крестьянских хозяйств, социальной структуры деревни¹⁰. Антигосударственный протест крестьян рассматривался исключительно в контексте становления советской системы и ее основы – союза рабочего класса и крестьянства¹¹. Первой фундаментальной работой, целиком посвященной Тамбовскому восстанию, стала книга И. П. Донкова¹². Оставаясь на позиции оценки его как кулацко-эсеровского мятежа, он признал общекрестьянский характер этого движения, объяснив это несознательностью сельских тружеников, их протестом против действий продотрядов, насильственным вовлечением в повстанческие отряды посредством мобилизаций или через родственные, соседские связи с партизанами. Подробно рассмотрел автор роль и значение СТК в повстанческом движении, отметив организационную работу местных комитетов, их значение в продовольственном обеспечении и пополнении новыми бойцами «бандитских» отрядов¹³. Несмотря на использование автором широкого круга архивных источников, его оценка причин и содержания вооруженного протеста крестьян осталась в рамках принятой в исторической науке трактовки.

Почин в изучении Тамбовского восстания в зарубежной историографии был сделан выходом статьи С. Синглтона в 1966 г.¹⁴ Его поддержал американский историк О. Рэдки, опубликовав книгу о «зеленом» движении на Тамбовщине¹⁵. С неонароднических позиций попытался дать оценку роли крестьянского движения в революционном процессе Теодор Шанин. Основоположник крестьяноведения назвал крестьянство «неудобным классом», который, по мнению автора, не был «капиталистическим», и в тоже время совсем не вписывался в политическую систему, создаваемую коммунистами¹⁶.

Впервые о том, что продрозверстка не была единственной причиной восстания, заявил в своей работе К. Криптон. Он справедливо утверждал, что вооруженный протест крестьян был обусловлен комплексом причин, среди которых не последнюю роль сыграло «вторжение в правовое и религиозное сознание крестьян».

⁸ Шестаков А. В. Классовая борьба в деревне Центрально-Черноземной области в эпоху военного коммунизма. Воронеж, 1930.

⁹ Михалев Г. Н. Разгром кулацко-эсеровского мятежа в Тамбовской губернии // Ученые записки ТГПИ. Тамбов, 1941. Вып. 1. С. 24-35.

¹⁰ Октябрь и советское крестьянство (1917-1920). М., 1977; Гимпельсон Е. Г. «Военный коммунизм»: политика, практика, идеология. М., 1973; Поляков Ю. А. Переход к нэпу и советское крестьянство. М., 1967.

¹¹ Зайцев В. Политика партии большевиков по отношению к крестьянству в период установления и упрочения советской власти. М., 1953; Соболев П. Н. Упрочение союза рабочих и крестьян в первый год пролетарской диктатуры. М., 1977.

¹² Донков И. П. Антоновщина: замыслы и действительность. М., 1977.

¹³ Донков И. П. Указ соч. С. 63.

¹⁴ Singlton S. The Tambov Revolt (1920-1921) // Slavic Review. September, 1966. Vol. 25. № 3. Pp. 498-512.

¹⁵ Radkey O. H. The Unknown Civil War in Soviet Russia: A Study of the Green Movement in Tambov Region (1920-1921). Standford (Calif.), 1976.

¹⁶ Shanin T. The Awkward Class. Political Sociology of Peasantry in a Developing Society: Russia, 1910-1925. Oxford, 1972.

ян»¹⁷. М. Янсен, выясняя роль СТК в Тамбовском восстании, пришёл к выводу о том, что оно возникло стихийно, без участия эсеров, но наиболее активно развивалось именно в тех местностях, где влияние социалистов-революционеров было особенно сильным¹⁸.

С началом перестройки заметным явлением в западной историографии стала монография М. Френкина, в которой крестьянские восстания периода Гражданской войны были изучены в масштабе всей страны. Это позволило автору установить региональные особенности антигосударственного протеста крестьян¹⁹. Он утверждал, что борьба крестьян с большевистским режимом началась уже в 1918 г., после создания в деревне комбедов. Эта тема продолжена работой О. Файджеса, посвященной крестьянским восстаниям на территории Поволжья в 1917-1921 гг.²⁰ Автор на основе тщательного анализа взаимоотношений между крестьянством и большевиками в период Гражданской войны пришел к обоснованному выводу о том, что именно политика коммунистов в этот период, и в первую очередь средства ее осуществления, стала причиной вооруженного протеста крестьян.

Историографический поворот в изучении проблемы был обусловлен как общественно-политическими переменами в СССР, так и последующим за ними «журналистским бумом», а самое главное – «архивной революцией», давшей в руки исследователей значительный массив ранее засекреченных источников. Первые подступы в новое прочтение крестьянского повстанчества были сделаны в публицистике. Для читающей публики такие газетные и журнальные статьи стали неким откровением, хотя, по сути, они являлись не более чем запоздалой трансляцией работ советологов.

Рубежом в изучении проблемы крестьянского повстанчества стали 1990-е гг. Отрадно, что первыми, кто обратился к ранее изученным вопросам восстания, стали тамбовские историки. Введение в научный оборот новых архивных материалов, издание сборника документов – все это позволило существенно изменить существующие в исторической науке оценки. Так, в статье историков С. А. Есикова и Л. Г. Протасова истоки восстания авторы отнесли к протестным выступлениям осени 1918 г., утверждали, что недовольство сельских жителей проистекало из-за запрета свободной торговли, произвола продотрядов и мобилизаций в Красную армию²¹. В совместной работе С. А. Есикова и В. В. Канищева дан анализ деятельности СТК, изучена роль эсеров в Тамбовском восстании, охарактеризованы методы подавления восстания²². На дезертирстве как основе восстания и анализе программы СТК акцентировано внимание в монографии С. Ф. Фефелова²³. Интересные суждения о причинах восстания были высказаны в диссертации и

¹⁷ Криптон К. О Тамбовском восстании 1921 г. Из записок очевидца // Вестник Русского христианского движения. № 121. Париж – Нью-Йорк – М., 1977. С. 357-366.

¹⁸ Jansen M. A show trial under Lenin: The trial of the socialist revolutionaries, Moscow 1922 / By Marc Jansen; Transl. from the Dutch by Jean Sanders. The Hague etc.: Nijhoff, 1982.

¹⁹ Френкин М. С. Трагедия крестьянских восстаний в России 1918-1921 гг. Иерусалим, 1987.

²⁰ Figes O. Peasant Russia, Civil War: the Volga Countryside in Revolution (1917-1921). Oxford, 1989.

²¹ Есиков С. А., Протасов Л. Г. «Антоновщина»: новые подходы // Вопросы истории. 1992. № 6-7. С. 47-57.


[…]


Тактика действий повстанцев носила характер «партизанской» войны. Партизаны организовывали засады на пути движения красноармейских отрядов, конные отряды повстанцев проводили ночные налеты на села, где на стоянке располагались воинские команды губернских войск. Такие налеты тщательно планировались с учетом сведений о противнике, полученных посредством разведки и агентуры. Отличительной чертой действий повстанческих отрядов была их высокая маневренность. Находясь в постоянном движении, регулярно меняя места расположения, они были трудноуловимы для преследующих их советских войск. Местность района восстания имела ряд особенностей, которые партизаны не только учитывали, планируя боевые операции, но и активно использовали в своих тактических действиях.

«Меры власти и действия военного командования по борьбе с "бандитизмом"» изучены во втором параграфе данной главы диссертации. Боеготовность

частей и подразделений, действующих против восставших крестьян, была крайне низкой. Подтверждением этому стали случаи перехода советских отрядов на сторону противника. Действия и характер мер были обусловлены достижением главной задачи губернской власти – быстро и беспощадно уничтожить повстанческое движение крестьян. Но даже с учетом состояния Гражданской войны, психологии всеобщего насилия и ненависти к врагам революции, карательные акции местных коммунистов не могут быть расценены как адекватные возникшей ситуации. С началом крестьянского восстания губернская власть в борьбе с ним сделала ставку на применение военной силы. Однако она была направлена не столько на разгром вооруженных отрядов повстанцев, сколько на репрессивные меры в отношении нонкомбатантов. Незаконные реквизиции и грабеж местного населения, применяемые красноармейскими частями по отношению к мирным гражданам – свидетельство того, что меры носили характер оккупации. Захват заложников из числа мирных граждан использовался властью как средство принуждения крестьян к выдаче партизан и оружия. К аресту местных жителей в качестве заложников красноармейские отряды прибегали и в целях безопасности, при занятии так называемых «бандитских» сел. Концлагеря использовались для содержания участников повстанческого движения для временной изоляции членов семей «бандитов» в качестве заложников. Условия содержания в исправительных лагерях ставили заключенных в них на грань физического выживания. Техническое превосходство советских частей имело решающее значение в военном разгроме повстанческого движения. Мощность брони и сила мотора, два компонента современной войны, которым восставшие крестьяне ничего не могли противопоставить.

В третьей главе диссертации «"Власти" и сельские общества района восстания» изучены организация и состояние органов власти на местах до и в период оккупации, а также отношение мирного населения к восстанию и роль сельских общин в повстанческом движении.

«Организация власти в "мятежных" селах» исследована в первом параграфе третьей главы работы. Дана характеристика состояния местных органов советской власти, выяснена оценка крестьянами их деятельности. Установлено, что крестьянский протест был направлен против конкретных представителей местной власти, активных проводников продовольственного террора и военных репрессий. Свидетельством общности и приоритета крестьянских интересов был переход на стороны восставших должностных лиц низового советского аппарата. В исследуемый период сельские и волостные комитеты СТК стали формой организации власти на местах, органом, сочетавшим в себе как принципы и нормы крестьянского самоуправления, так и возможности осуществления военномобилизационных мер, идейного воздействия, продиктованных условиями вооруженной борьбы. На оккупированной территории был введен военнополитический режим, никак не связанный ни с советской системой, ни с традиционным общинным самоуправлением. Выразителем политической воли губернского руководства на местах выступали чрезвычайные органы, а исполнителем – воинские подразделения и красноармейские части.

«Отношение к происходящим событиям населения района оккупации» выяснено во втором параграфе третьей главы диссертации. Повстанческое движение крестьян целиком и полностью зависело от поддержки со стороны местного насе-

ления. Позиция сельских нонкомбатантов в восстании была результатом решения крестьянских общин. Участие сельских обществ в вооруженной борьбе выразилось не только в пополнении рядов повстанческих отрядов бойцами, но и в активной помощи местных жителей партизанам в ходе боевых действий. Оккупационные войска вели себя по отношению к местному населению как завоеватели. Факты грабежа и мародерства красноармейцами зафиксированы в документах военных частей, участвовавших в подавлении восстания. К авторитету сельского схода военная администрация прибегала с целью оказать воздействие на партизан, принудить их сложить оружие и сдаться властям. Поддержка повстанцам была обусловлена солидарностью с целью движения, но она постепенно угасала, по мере того как росла угроза физического существования общины.

В **Заключении** отмечается, что повстанческое движение тамбовских крестьян, в форме восстания 1920-1921 гг., было обусловлено совокупностью факторов, определивших его масштаб и создание органов крестьянской власти. К ним следует отнести: традицию антиправительственных выступлений населения «бандитских сел»; идейное единство и социальную солидарность крестьян в их неприятии политики и мер продовольственной диктатуры; стратегическое значение региона для власти в плане его продовольственных запасов; наличие в деревнях оружия, достаточного для вооруженного отпора насильственным действиям власти; значительный ресурс потенциальных бойцов как за счет избытка призывных возрастов, так и массы дезертиров; слабость органов государственной власти на местах как следствие их зависимости от воли общины, так и отсутствия у них репрессивных возможностей.

Ведущей силой повстанческого движения была середняцкая часть деревни – крестьяне, «крепко стоящие на ногах». Относительная устойчивость их хозяйств и поддержка со стороны общин делала хлеборобов стойкими бойцами «крестьянского фронта». Лозунги и программа восстания являли собой не результат партийного влияния, а квинтэссенцию крестьянской утопии о вольной деревне, справедливой власти и свободном труде.

Стратегия повстанческого движения была попыткой реализовать крестьянский идеал. Единственно возможной формой вооруженного противостояния коммунистическому режиму являлась партизанская война. Этим же был обусловлен и выбор тактических действий повстанцев. Использование повстанцами всех преимуществ методов «малой» войны не могло предотвратить неизбежность их военного поражения в силу модернизационного превосходства армии противника. Характер боевых действий партизан явно выходил за рамки шаблонных представлений о крестьянском восстании, а функционирование сети СТК наглядно демонстрировало способность повстанцев приспособить системы местного управления к условиям военного времени.

Борьба с «бандитизмом» фактически была войной с крестьянским «миром». Поэтому для победы в ней коммунистической власти было недостаточно разгромить повстанчество, требовалось добиться капитуляции сельской общины. Захватом заложников из числа мирных селян и практикой публичных расстрелов власть преследовала цель подорвать единство и нарушить солидарность крестьянского «мира». Авторитет схода был использован для проведения кампании по

добровольной явке «бандитов» и сдаче местным населением оружия. Таким образом, сила традиции была обращена коммунистами против самих же крестьян.

Режим власти, установленный на оккупированной территории, носил чрезвычайный характер, и не имел ничего общего ни с советской системой, ни с традиционным общинным самоуправлением. Военно-партийная администрация формировалась на основе принципа назначения, а исполнение ее распоряжений – силой принуждения. Ее меры были направлены на тотальную зачистку сел от «бандитского» элемента и достижение политической лояльности со стороны местного населения.

Анализ вовлеченности крестьян в восстание на уровне селений дает основание утверждать, что решение об участии в повстанческом движении или выбор формы содействия партизанам зависели от приговора сельского схода. Поддержка местным населением «бандитов» была обусловлена тем, что их действия осуществлялись в интересах всех жителей села. Коллективный протест крестьян основывался на традиционных принципах общинного самоуправления.

Решение партийного руководства страны о переходе к нэпу лишь ослабило, но не остановило крестьянского протеста. Разгром Тамбовского восстания и прекращение повстанческого движения в целом были достигнуты не изменением правительственного курса, а военной мощью коммунистической власти. Под угрозой физического уничтожения сельские «миры» вынуждены были прекратить вооруженную борьбу. Если Земельный кодекс РСФСР 1922 г. и можно расценивать как победу крестьянской революции 1902-1922 гг. в России, то только как временный успех, который только отсрочил, но не предотвратил фиаско крестьянской утопии о «подрайской» земле, как и финал «раскрестьянивания» русской деревни.

Основное содержание диссертации изложено в следующих публикациях:

Статьи в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ:

1. Безай, О.В. Использование концлагерей в ходе подавления Тамбовского восстания 1920–1921 гг. [Текст] / О.В. Безай // Манускрипт. 2018. № 8(94). С. 18–22. (0,5 печ. л.)
2. Безай, О.В. Участие авиации в борьбе с повстанчеством в Тамбовской губернии (январь – август 1921 г.) [Текст] / О.В. Безай // Genesis. 2019. № 7. С. 40–48. (0,6 печ. л.)
3. Безай, О.В. Социальный облик и участь крестьянских повстанцев (по материалам фондов Государственного архива Тамбовской области) [Текст] / О.В. Безай, В.Б. Безгин // Вестник архивиста. 2019. № 3. С. 685–699. (0,6/0,3 печ. л. **проиндексировано в Web of Science**)
4. Безай, О.В. Сельские общества «мятежного района» как участники и некомбатанты Тамбовского восстания 1920–1921 гг. [Текст] / О.В. Безай, В.Б. Безгин // Манускрипт. 2020. Т. 13. № 1(111). С. 25–29. (0,6/0,3 печ. л.)

Статьи в других изданиях:

5. Безай, О.В. Дезертиры в тамбовском восстании 1920–1921 гг. [Текст] / О.В. Безай // Тамбов в прошлом, настоящем и будущем: Мат-лы VIII Всерос. науч. конф. Тамбов: ООО "Тамбовский полиграфический союз", 2018. С. 8–12. (0,3 печ.л.)
6. Безай, О.В. Агитация в повстанческом движении тамбовских крестьян (1920–1921 гг.) [Текст] / О.В. Безай // Российское крестьянство и сельское хозяйство в контексте региональной истории: Сб. трудов науч. конф. Йошкар-Ола: Марийский государственный университет, 2018. С. 408–414. (0,3 печ. л.)
7. Безай, О.В. Взятие заложников в ходе подавления Тамбовского восстания [Текст] / О.В. Безай // Гражданская война и российская провинция: современное восприятие, подходы и оценка: Сб. мат-лов Междунар. науч.-практ. конф. Уфа: Башкирский государственный университет, 2018. С. 137–142. (0,3 печ. л.)

Издательство ИП Чеснокова А.В.

392020, г. Тамбов, ул. О. Кошевого 14. Тел. (4752) 53-60-84.

Подписано в печать 20.04.2020 г. Формат 60x84¹/16.
Объем – 1,2 усл. печ. л. Тираж 100 экз. Заказ № 175.