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Исследование О.В. Безая актуально, поскольку лежит в русле изучения

проблемы налаживания диалога власти и общества. Доказываемая в работе

автора идея того, что насилием невозможно решить проблему построения

модерного общества, основанного на принципах народовластия и уважения к

личности, абсолютно верна. Уродство жестокости и насилия дает уродливые

же социальные и политические последствия. Немалый научный интерес к

Тамбовскому восстанию позволяет предположить, что новая диссертацион-

ная работа, связанная с его изучением, станет еще одним шагом к осмысле-

нию печального опыта гражданского противостояния.

Тема диссертации верно отражает содержание работы. Представляются

логичными хронологические и территориальные рамки исследования. Под-

робно изложена обширная историография вопроса, причем не только россий-

ская, но и англоязычная. О.В. Безаем показано, каким образом в историогра-

фии освещаются причины, ход восстания, структура крестьянской власти,

социальный и социально-демографический состав повстанцев. Исходя из пе-

речня источников исследования, а также ссылок в тексте диссертации, видно,

что автор активно пользуется не только опубликованными источниками, но и

хранящимися в архивах Тамбова (ГАТО, ГАСПИТО, Архив УФСБ, архив

областного краеведческого музея) и Москвы (ГАРФ, РГАЭ, РГВА, РГАС-

ПИ). Положения, выносимые на защиту, отражены и развиты в тексте дис-

сертации в достаточном объеме.

Структура диссертации логична. Глава 1 освещает истоки и характер

повстанческого движения и разбита на параграфы, в которых исследуются

причины восстания, социальный состав и лозунги восставших. Автор прихо-

дит к выводам о том, что «Во-первых, «бандитские» села принимали актив-

ное участие в аграрных беспорядках 1905 г. и «черном» переделе 1917 г. Во-

вторых, положение прифронтового района и хлеборобность региона превра-

тили губернию в продовольственную базу власти в годы Гражданской войны.

В-третьих, во многом благодаря деятельности А. С. Антонова удалось сфор-

мировать значительные запасы оружия, которые были пополнены во время

мамонтовского рейда. В-четвертых, уже с 1918 г. на территории губернии

возникла значительная масса дезертиров, которые вместе с крестьянскими

вождями составили основу вооруженных формирований повстанческого

движения. В-пятых, близкий фронт 1918-1919 гг. формировал особый кли-

мат, в том числе беспомощности низовых советских органов, всегда нахо-

дившихся под угрозой ликвидации со стороны, будь то местных «бунтарей»

или рейда донских казаков». Агитация повстанцев показывает их неприятие

продовольственной диктатуры большевиков и выражала стремление хлебо-

робов к организации народной власти без коммунистического диктата. При

этом «идея Учредительного собрания носила декларативный характер», а

«признание Советов, очищенных от коммунистов, как формы государствен-

ной власти проистекало из крестьянских представлений о народном характе-

ре самоуправления, традиционно присущего сельской общине».

Глава 2 посвящена боевым действиям и мерам противоборствующих

сторон. В двух параграфах исследуются стратегия и тактика повстанцев,

влияние на нее природного ландшафта и погодных условий, а также те меры,

которые предпринимались властью для прекращения восстания. При этом

ведущим тезисом, отстаиваемым автором, является то, что «сопротивление

восставших было сломлено за счет военно-технического превосходства и по-

средством репрессивных мер, примененных к крестьянскому населению ок-

купированных районов». Глава 3 обобщает сведения о повстанческой власти

и отношении населения к восстанию. Автор подчеркивает широкую под-

держку местным населением, в т.ч. представителями низовых структур вла-

сти, повстанческого движения. Легитимность же органов власти, на которые

опиралось правительство, «обеспечивалась силой принуждения, а исполне-

ние приказов достигалось угрозой репрессий». Помощь власти со стороны

сельских коммунистов объясняется тем, что «для них прибытие красноар-

мейских частей и чекистских отрядов означало возращение к их начальст-

венному положению в деревне, а главное – безопасность от бандитских нале-

тов».

В Заключении соискатель подводит подробные итоги проделанной на-

учной работе. Текст диссертационного исследования заканчивается Прило-

жением и Списком использованных источников и литературы. Среди силь-

ных сторон работы следует назвать логичность доказательств, иллюстри-

рующий общий концепт автора о справедливой борьбе крестьянства против

неоправданно жестокого режима; обширное использование архивных источ-

ников.

Вместе с тем, работа не лишена недостатков. В историографическом

обзоре автор останавливается на том, что целый ряд исследователей (Д.П.

Иванов, В.В. Канищев, В.Л. Дьячков) выделяют природно-географический и

демографический факторы в качестве важнейших причин восстания (с. 14).

Однако в параграфе 1 Главы 1 среди причин и мотивов к восстанию упомя-

нуты в основном произвол, беззаконие, «повальное насилие» коммунистиче-

ской власти, запрет частной торговли, многочисленные повинности, жесто-

кие меры по борьбе с дезертирством и т.п. Только в выводах к параграфу мы

видим замечание, что «положение прифронтового района и хлеборобность

региона превратили губернию в продовольственную базу власти в годы Гра-

жданской войны» (с. 58). Считаю, что О.В. Безаю следовало бы более полно

осветить эту проблему, перепроверяя данные об урожайности, демографиче-

ском факторе и дискутируя с авторами, которые неоднократно останавлива-

лись на причинах и мотивации к участию в восстании.

Полагаю, что О.В. Безаю не удалось избежать увлечения образом «бла-

городного разбойника», применительно к тамбовским повстанцам 1920 –

1921 гг. Крестьянско-повстанческая власть характеризуется как суровая, но

справедливая, пресекающая беспорядки, в то время как правительственные

войска были носителем сугубой жестокости. Казни и другие наказания, про-

изводимые крестьянами, определяются исключительно как соразмерные вине

наказуемых, мстящие конкретным виновникам. Заслуживает интереса утвер-

ждение автора о том, что сведения о многочисленных поджогах крестьянами

сел противников восстания, присутствующие в работах некоторых истори-

ков, не подтверждаются документально (автору удалось обнаружить только

один такой случай – с. Малая Талинка (с. 133)). Однако тематика «зверств»

крестьян в этом отношении практически обойдена стороной. Нельзя сказать,

что Олег Васильевич «замалчивает» факты «зверств», которые производи-

лись повстанцами (с. 112-113, 158, 164-165 и др.), однако, на наш взгляд, в

диссертации следовало бы задаться вопросом – насколько распространены

были «зверства», являются ли их масштабы преимущественно продуктом со-

ветской пропаганды и последующей советской историографии или же дейст-

вительно были распространены весьма значительно.

Сомнения вызывает и правомерность использования диссертантом

термина «оккупационные части» (с. 19, 198) по отношению к действиям со-

ветских внутренних войск и частей РККА. Термин «оккупация» используется

преимущественно в международном праве и означает не только «временное

занятие вооруженными силами территории противника и принятие на себя

управление ею»
1
, но и, неоднократно подчеркиваемое в словарях, то, что «в

любом случае она (военная оккупация. – М.Р.) не влечет передачи суверени-

1
Военный энциклопедический словарь. М.: Военное издательство, 1986. С. 511.

тета над оккупируемой территорией оккупирующему государству»
2
. Тем не

менее, для диссертанта применение данного термина носит принципиальный

характер, поскольку в тексте диссертации встречаем: «Таким образом, ма-

родерство, незаконные реквизиции и грабеж местного населения, применяе-

мые красноармейскими частями по отношению к мирным гражданам в «мя-

тежных» районах, являются еще одним подтверждением того, что меры но-

сили именно оккупационный (подчеркнуто мной. – М.Р.) характер, а совет-

ские войска вели себя так, как ведут себя завоеватели в побежденной стране»

(с. 141-142). Термин «оккупация» даже внесен в название одного из парагра-

фов (с. 2, 187). Однако, думаю, в нашем случае правомерно использование

терминов «оккупанты» и «оккупационные войска» только в переносном

смысле, поскольку речь идет о гражданской войне, которая была не только

войной правительства с населением, но и раскалывала само село на против-

ников и сторонников коммунистической власти.

Автор отстаивает тезис о том, что основным фактором поражения вос-

стания стало военно-техническое превосходство карательных сил («Борьба с

повстанчеством шла на уничтожение, поэтому решающую роль в этом сыг-

рало техническое превосходство советских частей» (с. 152)), а также то, что

длительная война истощила ресурсы села, сделав дальнейшую борьбу губи-

тельной (с. 207). На наш взгляд, автору следовало бы более внимательно (чем

сделано им на с. 201-206) изучить факт того, что значительная часть местно-

го населения все же поддержала советскую власть или не приняла участие в

восстании и включить их мотивацию в концепт своего исследования. Пред-

ставляется, что мотивация неучастия была несколько шире, чем эгоистиче-

ское стремление сохранить потерянную личную власть и страх перед жесто-

кой властью. Характерно, что «бандитские» села, являвшиеся, по замечанию

О.В. Безая, центрами аграрного движения в 1917 г., могли являться, как нам

2
См., например: Большой юридический словарь [Электронный ресурс]. URL: https://rus-

big-jurisprudence-dict.slovaronline.com/604-Военная оккупация (дата обращения -

25.04.2020).
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показывает пример соседней Воронежской губернии, и центрами формиро-

вания краснопартизанских отрядов, а те возрастные категории, которые дава-

ли повстанцев, давали еще и активных участников краснопартизанского

движения.

В тексте встречаются неточности в упоминании инициалов. Известный

орловский историк, доктор исторических наук Сергей Васильевич Фефелов в

диссертации упомянут как С.Ф. Фефелов (с. 11), революционный деятель,

эсер Юрий Николаевич Подбельский в тексте назван Ю.П. Подбельским (с.

72).

Высказанные замечания не исключают того, что диссертантом проде-

лана значительная работа по исследованию и обобщению обширной базы ис-

точников и исследовательских работ. Диссертационное исследование О.В.

Безая представляет собой самостоятельную, выполненную на должном науч-

но-исследовательском уровне работу, необходимую для воссоздания картины

происходившего в Тамбовской губернии в 1920 – 1921 гг. Соискатель в

должной мере продемонстрировал владение навыками научно-

исследовательской деятельности, показал высокую эрудицию и знание мате-

риала, а также профессиональные навыки работы с ними. Полученные дис-

сертантом результаты, выводы и обобщения соответствуют основному со-

держанию исследования. Диссертационная работа О.В. Безая «Повстанческое

движение в Тамбовской губернии 1920-1921 гг.» отвечает квалификацион-

ным требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям и соответ-

ствует положениям пунктов 9, 10 и 11 Положения «О порядке присуждения

ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 г. за № 842, а её автор – Безай Олег Васильевич − заслуживает

присуждения искомой степени кандидата исторических наук по специально-

сти 07.00.02 − Отечественная история.
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